
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

NR. 24 DD. 21.10.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno ventuno mese di ottobre alle ore 18.00 nella sala giunta 
della sede della Comunità, convocato dal Presidente si è riunito il Consiglio della Comunità, con 
la presenza di:

CONSIGLIERI presente assente

BONELLI ROBERTO X
BOSIN MARIA X
GIACOMELLI ANDREA X
GOSS ALBERTO X
MALFER MICHELE X
PEDOT SANDRO X
RIZZOLI GIOVANNI X
SANTULIANA OSCAR X
SARDAGNA ELISA X
TRETTEL ILARIA X
VANZETTA FABIO X
VARESCO SOFIA X
ZANON GIOVANNI X

Partecipa alla riunione il Segretario Generale della Comunità dott. MARIO ANDRETTA. 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente Giovanni Zanon invita il Consiglio a deliberare 
sull’oggetto sotto indicato

OGGETTO:  Approvazione  modifiche  all’atto  integrativo  alla  “Convenzione  per  la 
gestione coordinata dei rifiuti e relativa tariffa in Val di Fiemme”.

Allegati: 1
 Pubblicata  all'albo  della  Comunità  per  dieci 

(10) giorni consecutivi dal 22.10.2019
 Esecutiva dal 02.11.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

In precedenza è entrato il cons. Giacomelli Andrea. Presenti n. 11.

IL CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.C. nr. 24 dd. .21.10.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Premesso che i Comuni della valle di Fiemme hanno costituito la Fiemme Servizi S.p.A., 
società alla quale sin dall’anno 2004 hanno affidato con singoli contratti di servizio, ciascuno per il 
proprio territorio, la gestione del servizio rifiuti;

Dato atto che al  fine di assicurare il mantenimento nel tempo della gestione unitaria del 
servizio e della relativa tariffa su tutti i  Comuni della Valle di Fiemme questi hanno in passato 
stipulato tra loro e con il  Comprensorio (ora Comunità)  apposita  “Convenzione per la gestione 
coordinata del servizio rifiuti e relativa tariffa in Valle di Fiemme” (di seguito convenzione) sub. 
Rep. 412 del 2.11.2004;

Dato atto altresì che essendo la predetta convenzione scaduta il giorno 31.10.2014, i Comuni 
e  la  Comunità,  con  rispettivi  atti,  hanno  approvato  una  nuova  Convenzione,  poi  stipulata  con 
Scrittura privata n. 23 del 24.09.2015 della Comunità;

Dato atto  che successivamente  gli  enti  soci  di  Fiemme Servizi  spa hanno modificato  lo 
Statuto della società per adeguarlo alla normativa nel frattempo modificata, Statuto che infine è 
stato approvato dall’Assemblea di soci in data 28.4.2016 Rep. n. 13149/8994 del Notaio Guglielmo 
Giovanni Reina;

Dato atto che a seguito di tali modifiche statutarie gli enti soci hanno approvato un “Atto 
Integrativo” alla suddetta convenzione, stipulandolo poi con la Scrittura Privata della Comunità n. 
16 del 3.5.2016; 

Dato  atto  che  successivamente  gli  enti  soci  di  Fiemme  Servizi  spa  hanno  nuovamente 
modificato lo Statuto della società per adeguarlo a quanto stabilito dal D.Lgs. 19.08.2016, nr. 175 e 
ss.mm.  (“Testo  unico  in  materia  di  società  a  partecipazione  pubblica”)  e  dall’art.  7  della  L.P. 
29.12.2016, nr. 19, Statuto che infine è stato approvato approvato dall’Assemblea straordinaria dei 
soci d.d. 20.04.2018, Rep. n. 810 del Notaio Luigi Rivieccio;

Ritenuto  ora necessario adeguare l’Atto  integrativo  sopra richiamato,  al  fine di  renderlo 
coerente con le nuove previsioni dello Statuto di Fiemme Servizi S.p.a.;

Visto ed esaminato l’unito testo di atto integrativo con l’evidenza delle modifiche, che è 
stato approvato dalla Conferenza dei Sindaci in seduta d.d. 21.12.2017;

Dato atto che al testo di cui sopra sono poi state successivamente apportate alcune ulteriori 
modifiche conseguenti ai riferimenti normativi della legge regionale sull’ordinamento dei Comuni, 
nel  frattempo  mutati  e  all’inserimento  degli  estremi  di  approvazione  del  nuovo  Statuto  della 
Società; 

Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con Legge Regionale  03.05.2018, n.2,  applicabile  alle  Comunità  per quanto non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006.

Visti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 56 della L.R. 
03.05.2018 nr. 2;

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta 
Con l'unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi,

D E L I B E RA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le modifiche all’atto integrativo alla 
“Convenzione per la gestione coordinata dei rifiuti e relativa tariffa in Val di Fiemme” di cui 
alla Scrittura Privata della Comunità n. 16 del 3.5.2016, così come evidenziate nell’allegato 
A) alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare il Presidente p.t. per gli adempimenti ulteriori e conseguenti.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.C. nr. 24 dd. .21.10.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 08.08.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 08.08.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Giovanni Zanon dott. Mario Andretta

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.C. nr. 24 dd. .21.10.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


